Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Empresa Gaúcha de Rodovias S. A. - EGR

 Edital de Abertura nº 01/2016
Aviso nº 02 - Retificação

1

Realização: Fundação La Salle

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EMPRESA GAÚCHA DE RODOVIAS S. A. - EGR

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

AVISO Nº 02 – RETIFICAÇÃO

O Diretor-Presidente da Empresa Gaúcha de Rodovias S. A. – EGR, no uso de suas atribuições,
torna público, por este Aviso, a retificação do Edital de Abertura nº 01/2016, conforme subitens
relacionados abaixo, considerando as alterações destacadas em fonte vermelha e sublinhada:

7      DA AVALIAÇÃO E DA APROVAÇÃO
7.1        Das Provas Objetivas
7.1.1 As provas objetivas serão corrigidas por meio de processamento eletrônico.
7.1.2 Cada questão de múltipla escolha terá 05 (cinco) alternativas de respostas (A, B, C, D ou

E), mas apenas uma resposta correta.
7.1.3 Questão sem marcação de alternativa, ou com marcação em desacordo com as orientações

de preenchimento, será considerada resposta errada.
7.1.4 As provas objetivas possuem caráter classificatório e eliminatório, conforme descrito no

quadro abaixo:

Disciplina Caráter
Nº de

Questões
Peso por
Questão

Pontuação
Mínima

Pontuação
Máxima

Conhecimentos
Específicos

Eliminatório e
Classificatório

30 2,00 pontos
30,00
pontos

60,00 pontos

Língua Portuguesa
Eliminatório e
Classificatório

15 0,5 ponto 4,00 pontos 7,50 pontos

Informática Classificatório 05 1,00 ponto - 5,00 pontos

Legislação Classificatório 05 1,00 ponto - 5,00 pontos

Raciocínio Lógico Classificatório 05 0,5 ponto - 2,50 pontos

Total  60   80 pontos

7.1.5 As provas objetivas possuem caráter classificatório e eliminatório, sendo eliminado o
candidato que não atingir, considerando a soma dos pontos das questões de todas as
disciplinas das provas objetivas, desempenho geral igual ou superior a 40 (quarenta)
pontos e, simultaneamente, atingir os pontos mínimos nas disciplinas de caráter
eliminatório. O subitem anterior ilustra o caráter classificatório e eliminatório, por disciplina,
para todos os emprego deste Edital

Município de Porto Alegre-RS, 08 de dezembro de 2016.

Sr. Nelson Lidio Nunes
Diretor Presidente

Empresa Gaúcha de Rodovias - EGR